
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설교통본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

건설교통본부 지역개발과 21,159,909 15,699,814 5,460,095

지 372,000 162,000 210,000

도 10,405 0 10,405

시 20,777,504 15,537,814 5,239,690

시민친화형도로교통기반조성 20,408,062 15,039,762 5,368,300

지 372,000 162,000 210,000

도 10,405 0 10,405

시 20,025,657 14,877,762 5,147,895

시민친화형 도로환경정비 10,862,965 8,508,965 2,354,000

지 260,000 50,000 210,000

도 10,405 0 10,405

시 10,592,560 8,458,965 2,133,595

교통안전시설물 설치 및 교체사업 1,587,271 1,093,140 494,131

401 시설비및부대비 1,587,271 1,093,140 494,131

01 시설비 1,581,271 1,088,140 493,131

◎교통안전시설물 유지보수사업 493,131 0 493,131

○산성도로 교통안전시설 설치(L=3.97km)

180,000 0 180,000

○횡단보도 개선사업 301,000 0 301,000

○횡단보도 개선사업 실시설계비

12,131 0 12,131

180,000,000원

21,500,000원 * 14개소

301,000,000원 * 4.03%

03 시설부대비 6,000 5,000 1,000

◎시설부대비 1,000 0 1,0001,000,000원

차선도색 5,995,000 5,492,000 503,000

401 시설비및부대비 5,912,000 5,412,000 500,000

01 시설비 5,900,000 5,400,000 500,000

◎이면도로,일방통행로,어린이보호구역 차선도

색(50km) 500,000 0 500,000500,000,000원

405 자산취득비 33,000 30,000 3,000

01 자산및물품취득비 33,000 30,000 3,000

◎차선 두께측정기 3,000 0 3,0003,000,000원 * 1개

교통사고 잦은곳 개선사업 1,123,000 703,000 420,000

지 260,000 50,000 210,000

시 863,000 653,000 210,000

401 시설비및부대비 1,123,000 703,000 420,000

지 260,000 50,000 210,000

시 863,000 653,000 210,000

01 시설비 1,120,000 700,000 420,000

◎최병원앞사거리~복대사거리 교통사고 잦은곳

개선사업(L=1,200m) 300,000 0 300,000300,000,000원

지 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

◎동서한의원앞사거리~사창지구대앞 교통사고

잦은곳 개선사업(L=230m) 120,000 0 120,000120,000,000원



부서: 건설교통본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

보행환경 개선사업 225,700 0 225,700

401 시설비및부대비 225,700 0 225,700

01 시설비 224,700 0 224,700

◎분평동 사람중심의 완전도로 조성사업 효과평

가용역 15,000 0 15,000

◎율량초등학교 주변 보행환경개선사업(L=300m)

200,000 0 200,000

◎율량초등학교 주변 보행환경개선사업(L=300m)

실시설계용역 9,700 0 9,700

15,000,000원 * 1식

200,000,000원

200,000,000원 * 4.85%

03 시설부대비 1,000 0 1,000

◎율량초등학교 주변 보행환경개선사업 시설부

대비 1,000 0 1,0001,000,000원

도로기능 유지관리 412,764 412,000 764

201 일반운영비 2,764 2,000 764

01 사무관리비 1,764 1,000 764

◎대현지하상가 교통유발부담금

764 0 764350원 * 2,627㎡ * 1.66 * 50%

지방도 접도구역관리(도비) 10,405 0 10,405

도 10,405 0 10,405

401 시설비및부대비 10,405 0 10,405

도 10,405 0 10,405

01 시설비 10,405 0 10,405

◎2017년 지방도 접도구역 관리 10,405 0 10,40510,405,000원

도 10,405 0 10,405

교차로개선사업 444,000 744,000 △300,000

401 시설비및부대비 444,000 744,000 △300,000

01 시설비 440,000 740,000 △300,000

◎상리교차로개선사업 0 300,000 △300,0000원

산성도로 교통개선 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎산성도로 우회전차로 개선(220m) 및 긴급제동

시설(1개소) 설치공사 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

녹색교통기반조성 4,250,667 3,521,267 729,400

지 112,000 112,000 0

시 4,138,667 3,409,267 729,400

건설교통 관리 28,400 23,000 5,400

201 일반운영비 13,400 8,000 5,400

01 사무관리비 13,400 8,000 5,400



부서: 건설교통본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 녹색교통기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎기술직공무원 교육자료 교육교재유인

4,500 0 4,500

◎도로관리심의회 심의자료유인

900 0 900

15,000원 * 300권

15,000원 * 20권 * 3회

자전거이용 활성화사업 585,670 535,670 50,000

401 시설비및부대비 559,670 509,670 50,000

01 시설비 556,070 506,070 50,000

◎자전거도로 정비 150,000 100,000 50,00015,000,000원 * 10개소

영운천자전거도로정비사업 874,000 0 874,000

401 시설비및부대비 874,000 0 874,000

01 시설비 869,000 0 869,000

◎영운천 자전거도로 정비사업(L=2.32km)(2016

년 특별교부세 5억원 포함) 869,000 0 869,000869,000,000원

03 시설부대비 5,000 0 5,000

◎영운천 자전거도로 정비사업 시설부대비

5,000 0 5,0005,000,000원

무심천 산책로 및 자전거도로 정비사업 1,705,000 1,905,000 △200,000

401 시설비및부대비 1,705,000 1,905,000 △200,000

01 시설비 1,700,000 1,900,000 △200,000

◎무심천 산책로 및 자전거도로 정비사업(L=11.

14km, B=4.5m) 1,700,000 1,900,000 △200,0001,700,000,000원

농촌 도로망 확충 5,294,430 3,009,530 2,284,900

석화-사인간 도로확포장공사 1,505,000 503,600 1,001,400

401 시설비및부대비 1,505,000 503,600 1,001,400

01 시설비 1,500,000 500,000 1,000,000

◎석화~사인간 도로확포장공사(L=1.9km)

1,500,000 500,000 1,000,0001,500,000,000원

03 시설부대비 5,000 3,600 1,400

◎석화~사인간 도로확포장공사 시설부대비

5,000 3,600 1,4005,000,000원

가덕 계산리 도로확포장공사 251,000 50,000 201,000

401 시설비및부대비 251,000 50,000 201,000

01 시설비 250,000 50,000 200,000

◎가덕 계산리 도로확포장공사(L=0.06km)

250,000 50,000 200,000250,000,000원

03 시설부대비 1,000 0 1,000

◎가덕 계산리 도로확포장공사 시설부대비

1,000 0 1,0001,000,000원

옥산 환희리 도로확포장공사 301,500 50,000 251,500

401 시설비및부대비 301,500 50,000 251,500

01 시설비 300,000 50,000 250,000



부서: 건설교통본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 농촌 도로망 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎옥산 환희리 도로확포장공사(L=0.27km)

300,000 50,000 250,000300,000,000원

03 시설부대비 1,500 0 1,500

◎옥산 환희리 도로확포장공사 시설부대비

1,500 0 1,5001,500,000원

남일 은행1리 인도설치공사 201,000 20,000 181,000

401 시설비및부대비 201,000 20,000 181,000

01 시설비 200,000 20,000 180,000

◎남일 은행1리 인도설치공사(L=0.38km)

200,000 20,000 180,000200,000,000원

03 시설부대비 1,000 0 1,000

◎남일 은행1리 인도설치공사 시설부대비

1,000 0 1,0001,000,000원

호정~추정간 도로확포장공사 502,000 0 502,000

401 시설비및부대비 502,000 0 502,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎호정~추정간 도로확포장공사(L=1.0km)

500,000 0 500,000500,000,000원

03 시설부대비 2,000 0 2,000

◎호정~추정간 도로확포장공사 시설부대비

2,000 0 2,0002,000,000원

내수 비중2교 교량개축공사 28,000 0 28,000

401 시설비및부대비 28,000 0 28,000

01 시설비 28,000 0 28,000

◎내수 비중2교 교량개축공사 실시설계비(L=15.

0m, B=9.0m) 28,000 0 28,00028,000,000원

북이 용계리 도로확포장공사 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

◎북이 용계리 도로확포장공사(L=1.0km, B=6.5m

) 120,000 0 120,000120,000,000원

행정운영경비(건설교통본부 지역개발과) 467,420 459,208 8,212

기본경비 119,874 111,662 8,212

기본경비 119,874 111,662 8,212

201 일반운영비 69,434 67,922 1,512

01 사무관리비 42,084 40,572 1,512

◎기준경비(급량비) 12,096 10,584 1,51212,096,000원

405 자산취득비 16,700 10,000 6,700

01 자산및물품취득비 16,700 10,000 6,700

◎냉장고(300ℓ 이하) 700 0 700

◎사무용의자(실무자) 6,000 0 6,000

700,000원 * 1대

300,000원 * 20개



부서: 건설교통본부 지역개발과

정책: 재무활동(건설교통본부 지역개발과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(건설교통본부 지역개발과) 83,583 0 83,583

보전지출 83,583 0 83,583

반환금 기타 83,583 0 83,583

802 반환금기타 83,583 0 83,583

01 국고보조금반환금 65,801 0 65,801

◎2016년 교통사고 잦은곳 개선사업 집행잔액

2,205 0 2,205

◎2016년 어린이보호구역 개선사업 집행잔액

482 0 482

◎2016년 안전한보행환경조성사업 집행잔액

63,114 0 63,114

2,204,070원

481,400원

63,113,400원

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,782 0 17,782

◎2015년 소규모 공공시설개선사업 집행잔액

2,250 0 2,250

◎2016년 소규모 공공시설개선사업 집행잔액

14,133 0 14,133

◎2016년 소규모 지역개발사업 집행잔액

861 0 861

◎2016년 접도구역 관리사업 집행잔액

538 0 538

2,249,010원

14,132,190원

860,855원

538,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설교통본부 도로시설과

정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축

단위: 주요간선 광역도로망 조기 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

건설교통본부 도로시설과 52,030,625 34,173,473 17,857,152

광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축 48,747,430 30,891,430 17,856,000

주요간선 광역도로망 조기 구축 23,630,000 17,918,000 5,712,000

제2순환로(송절교차로~율량교차로) 확장공사 2,006,000 1,004,000 1,002,000

401 시설비및부대비 2,006,000 1,004,000 1,002,000

01 시설비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

◎제2순환로(송절교차로~율량교차로) 확장공사(

L=3.06km, B=20m→35m) 2,000,000 1,000,000 1,000,0002,000,000,000원

03 시설부대비 6,000 4,000 2,000

◎제2순환로(송절교차로~율량교차로) 확장공사

시설부대비 6,000 4,000 2,0006,000,000원

청주(북일-남일) 국도대체우회도로건설 7,409,000 3,405,000 4,004,000

401 시설비및부대비 7,409,000 3,405,000 4,004,000

01 시설비 7,400,000 3,400,000 4,000,000

◎국도대체우회도로(북일~남일) 건설공사(L=13.

08km, B=20m) 보상비 7,400,000 3,400,000 4,000,0007,400,000,000원

03 시설부대비 9,000 5,000 4,000

◎국도대체우회도로(북일~남일) 건설공사 시설

부대비 9,000 5,000 4,0009,000,000원

상당로(내덕칠거리~청주대사거리)확장 2,206,000 1,504,000 702,000

401 시설비및부대비 2,206,000 1,504,000 702,000

01 시설비 2,200,000 1,500,000 700,000

◎상당로 확장공사(L=0.31km, B=25m→35m)

2,200,000 1,500,000 700,0002,200,000,000원

03 시설부대비 6,000 4,000 2,000

◎상당로 확장공사 시설부대비 6,000 4,000 2,0006,000,000원

대신로(솔밭사거리~제2순환로)확장 3,003,000 3,000,000 3,000

401 시설비및부대비 3,003,000 3,000,000 3,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

◎대신로 확장공사 시설부대비 3,000 0 3,0003,000,000원

서부로(석곡사거리~죽림사거리)확장 201,000 200,000 1,000

401 시설비및부대비 201,000 200,000 1,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

◎서부로 확장공사 시설부대비 1,000 0 1,0001,000,000원

오창지역 도로교통망 구축 용역 90,000 90,000 0

207 연구개발비 0 90,000 △90,000

01 연구용역비 0 90,000 △90,000

◎오창지역발전을 위한 도로교통망 구축(과목변

경) 0 90,000 △90,0000원



부서: 건설교통본부 도로시설과

정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축

단위: 주요간선 광역도로망 조기 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

◎오창지역발전을 위한 도로교통망 구축(과목변

경) 90,000 0 90,00090,000,000원 * 1식

도심교통 분산처리 및 안전도시 구현 17,222,117 12,085,717 5,136,400

청주대학교 예술대학∼율량2지구간 도로개설공사 251,800 0 251,800

401 시설비및부대비 251,800 0 251,800

01 시설비 251,800 0 251,800

◎청주대학교 예술대학 ~ 율량2지구간 도로개설

공사 편입용지보상 250,000 0 250,000

◎재산권 변동 수수료 1,800 0 1,800

○감정평가수수료

1,600 0 1,600

○등기촉탁수수료 200 0 200

250,000,000원

200,000원 * 4필지 * 2개기관

50,000원 * 4필지

덕천교∼새터초교사거리 도로확장사업 1,100,000 0 1,100,000

401 시설비및부대비 1,100,000 0 1,100,000

01 시설비 1,100,000 0 1,100,000

◎덕천교~새터초교사거리 도로확장공사(L=0.52k

m, B=10→25m) 1,100,000 0 1,100,0001,100,000,000원

미호천 제방도로 교행차로 설치공사 2,006,000 1,504,000 502,000

401 시설비및부대비 2,006,000 1,504,000 502,000

01 시설비 2,000,000 1,500,000 500,000

◎미호천 제방도로 교행차로 설치공사(L=7km, B

=5→8.5m) 2,000,000 1,500,000 500,0002,000,000,000원

03 시설부대비 6,000 4,000 2,000

◎미호천 제방도로 교행차로 설치공사 시설부대

비 6,000 4,000 2,0006,000,000원

대성로 확장공사(1단계) 4,044,000 3,044,000 1,000,000

401 시설비및부대비 4,044,000 3,044,000 1,000,000

01 시설비 4,039,000 3,039,000 1,000,000

◎대성로 확장공사 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원 * 1식

서청주IC~주봉마을 도로개설 공사 1,012,000 511,000 501,000

401 시설비및부대비 1,012,000 511,000 501,000

01 시설비 1,009,000 509,000 500,000

◎서청주IC~주봉마을간 도로개설공사 편입용지

보상비 1,000,000 500,000 500,0001,000,000,000원

03 시설부대비 3,000 2,000 1,000

◎서청주IC~주봉마을간 도로개설공사 시설부대

비 3,000 2,000 1,0003,000,000원

석실~석판간(남이도시계획도로)도로개설 공사 400,000 0 400,000



부서: 건설교통본부 도로시설과

정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축

단위: 도심교통 분산처리 및 안전도시 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

◎석실~석판간 도로개설공사 편입용지보상금

400,000 0 400,000400,000,000원

명암로 통나무집 주변 도로정비 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎명암로 통나무집 주변 도로정비(L=93m, 교차

로) 100,000 0 100,000100,000,000원

수영로 확장공사 200,200 0 200,200

401 시설비및부대비 200,200 0 200,200

01 시설비 200,200 0 200,200

◎수영로 확장공사 실시설계용역(L=1.05km, B=1

5→20m) 173,000 0 173,000

◎측량수수료 27,200 0 27,200

173,000,000원

400,000원 * 68필지

상당산성 진입로 확장공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎상당산성 진입도로 확장공사 실시설계용역(L=

0.93km, B=8~10→15m) 86,400 0 86,400

◎측량수수료 13,600 0 13,600

86,400,000원

400,000원 * 34필지

신봉동 백제고분 유물전시관입구~대한통운뒤 도로개

설

903,000 702,000 201,000

401 시설비및부대비 903,000 702,000 201,000

01 시설비 900,000 700,000 200,000

◎신봉동 백제고분 유물전시관 입구~대한통운뒤

도로개설공사(L=0.25km, B=15m) 900,000 700,000 200,000

900,000,000원

03 시설부대비 3,000 2,000 1,000

◎신봉동 백제고분 유물전시관 입구~대한통운뒤

도로개설공사 시설부대비 3,000 2,000 1,0003,000,000원

신봉동 아주공업사~석교공업사간 도로개설 555,000 0 555,000

401 시설비및부대비 555,000 0 555,000

01 시설비 555,000 0 555,000

◎신봉동 아주공업사~석교공업사간 도시개설공

사 실시설계용역(L=340m, B=12m) 35,000 0 35,000

◎측량수수료 20,000 0 20,000

◎토지보상비 500,000 0 500,000

35,000,000원

400,000원 * 50필지

500,000,000원

도시계획시설사업(도로) 공사완료 공고 절차이행 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000



부서: 건설교통본부 도로시설과

정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축

단위: 도심교통 분산처리 및 안전도시 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎공사완료 공고 절차이행(분평동 창성유치원

앞 도로개설 외 6건) 120,000 0 120,000120,000,000원

교서로사거리~청주중학교간 도로확장공사 30,400 0 30,400

401 시설비및부대비 30,400 0 30,400

01 시설비 30,400 0 30,400

◎교서로사거리~청주중학교간 도로확장공사 실

시설계용역(L=310m, B=8→12m) 24,000 0 24,000

◎측량수수료 6,400 0 6,400

24,000,000원

6,400,000원

산성~무성간 도로확장공사 75,000 0 75,000

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

01 시설비 75,000 0 75,000

◎산성~무성 도로확포장공사 편입용지보상

75,000 0 75,00075,000,000원

도로 시설 유지관리 188,313 187,713 600

국유재산(도로)관리 14,153 13,553 600

201 일반운영비 10,713 10,113 600

01 사무관리비 10,713 10,113 600

◎도로개설 설계프로그램 업그레이드

600 0 600600,000원 * 1개

도심과 농촌지역 연결도로 개설 7,707,000 700,000 7,007,000

청주역∼옥산간 도로확장 공사 7,707,000 700,000 7,007,000

401 시설비및부대비 7,707,000 700,000 7,007,000

01 시설비 7,000,000 0 7,000,000

◎청주역~옥산간 도로확장공사(L=2.1km, B=8→2

5m) 7,000,000 0 7,000,0007,000,000,000원

03 시설부대비 7,000 0 7,000

◎청주역~옥산간 도로확장공사 시설부대비

7,000 0 7,0007,000,000원

행정운영경비(건설교통본부 도로시설과) 53,195 52,043 1,152

기본경비 53,195 52,043 1,152

기본경비 53,195 52,043 1,152

201 일반운영비 31,715 30,563 1,152

01 사무관리비 26,816 25,664 1,152

◎급량비(기준경비) 9,216 8,064 1,1529,216,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설교통본부 교통정책과

정책: 안전하고 편리한 교통환경 실현

단위: 대중교통시설 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

건설교통본부 교통정책과 1,749,846 926,893 822,953

지 155,034 155,034 0

도 31,634 31,634 0

시 1,563,178 740,225 822,953

안전하고 편리한 교통환경 실현 1,227,953 405,000 822,953

대중교통시설 개선 822,953 0 822,953

북부권 환승센터 조성사업 822,953 0 822,953

401 시설비및부대비 822,953 0 822,953

01 시설비 817,800 0 817,800

◎북부권환승센터 조성사업(3단계) 817,800 0 817,800

○환승센터 조성(기존농로 등)

817,800 0 817,800817,800,000원 * 1식

03 시설부대비 5,153 0 5,153

◎북부권환승센터 조성사업(3단계) 시설부대비

5,153 0 5,153817,800,000원 * 0.63%



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설교통본부 대중교통과

정책: 으뜸대중교통

단위: 대중교통육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

건설교통본부 대중교통과 75,604,136 75,218,003 386,133

국 280,385 391,803 △111,418

도 2,792,941 2,821,788 △28,847

시 72,530,810 72,004,412 526,398

으뜸대중교통 75,340,766 75,167,655 173,111

국 280,385 391,803 △111,418

도 2,792,941 2,821,788 △28,847

시 72,267,440 71,954,064 313,376

대중교통육성 지원 75,340,766 75,167,655 173,111

국 280,385 391,803 △111,418

도 2,792,941 2,821,788 △28,847

시 72,267,440 71,954,064 313,376

시내버스(농어촌) 운송사업 재정지원 4,847,099 4,620,394 226,705

도 2,336,897 2,310,197 26,700

시 2,510,202 2,310,197 200,005

307 민간이전 4,847,099 4,620,394 226,705

도 2,336,897 2,310,197 26,700

시 2,510,202 2,310,197 200,005

09 운수업계보조금 4,847,099 4,620,394 226,705

◎시내(농어촌)버스운송사업재정지원

4,847,099 4,620,394 226,7054,847,099,000원

도 2,336,897 2,310,197 26,700

시 2,510,202 2,310,197 200,005

저상버스도입 보조 460,770 683,606 △222,836

국 230,385 341,803 △111,418

도 115,193 170,902 △55,709

시 115,192 170,901 △55,709

402 민간자본이전 460,770 683,606 △222,836

국 230,385 341,803 △111,418

도 115,193 170,902 △55,709

시 115,192 170,901 △55,709

02 민간자본사업보조(이전재원) 460,770 683,606 △222,836

◎저상버스 도입 460,770 683,606 △222,83692,154,000원 * 5대

국 230,385 341,803 △111,418

도 115,193 170,902 △55,709

시 115,192 170,901 △55,709

벽지노선 손실보상 16,004 15,842 162

도 16,004 15,842 162

307 민간이전 16,004 15,842 162

도 16,004 15,842 162

09 운수업계보조금 16,004 15,842 162

◎벽지노선 손실보상 운수업계 보조금

16,004 15,842 16216,004,000원

도 16,004 15,842 162

택시발전과 노사화합을 위한 워크숍 개최 8,000 0 8,000

307 민간이전 8,000 0 8,000



부서: 건설교통본부 대중교통과

정책: 으뜸대중교통

단위: 대중교통육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사사업보조 8,000 0 8,000

◎워크숍 개최 지원 8,000 0 8,00010,000,000원 * 80%

오송역 시내버스환승센터 구축 151,080 0 151,080

401 시설비및부대비 151,080 0 151,080

01 시설비 150,000 0 150,000

◎오송역 시내버스환승센터 구축사업

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

03 시설부대비 1,080 0 1,080

◎오송역 시내버스환승센터 구축사업 시설부대

비 1,080 0 1,080150,000,000원 * 0.72%

통합환승요금체계 구축 등을 위한 공동연구용역 10,000 0 10,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

11 기타부담금 10,000 0 10,000

◎통합환승요금체계 구축 등을 위한 공동연구용

역 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

행정운영경비(건설교통본부 대중교통과) 51,932 50,348 1,584

기본경비(일반회계) 51,932 50,348 1,584

기본경비(일반회계) 51,932 50,348 1,584

201 일반운영비 23,672 22,088 1,584

01 사무관리비 23,672 22,088 1,584

◎급량비(기준경비) 12,672 11,088 1,58412,672,000원

재무활동(건설교통본부 대중교통과) 211,438 0 211,438

보전지출 211,438 0 211,438

반환금 기타 211,438 0 211,438

802 반환금기타 211,438 0 211,438

01 국고보조금반환금 19,163 0 19,163

◎시골마을 행복택시 도입보조 집행잔액

19,068 0 19,068

◎시골마을 행복택시 도입보조 이자 95 0 95

19,068,000원

94,030원

02 시ㆍ도비보조금반환금 192,275 0 192,275

◎시내(농어촌)버스 운송사업 재정지원 집행잔

액 103,494 0 103,494

○시내(농어촌)버스 운송사업 재정지원 집행

잔액 88,494 0 88,494

○시내(농어촌)버스 대폐차비 지원 집행잔액

15,000 0 15,000

◎시골마을 행복택시 도입보조 집행잔액

35,452 0 35,452

◎택시영상기록장치설치지원 집행잔액

52,565 0 52,565

◎시내(농어촌)버스 운송사업 재정지원 이자 329 0 329

88,493,500원

15,000,000원

35,452,000원

52,564,940원



부서: 건설교통본부 대중교통과

정책: 재무활동(건설교통본부 대중교통과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시내(농어촌)버스 운송사업 재정지원 이자

257 0 257

○시내(농어촌)버스 대폐차비 지원 이자

72 0 72

◎택시영상기록장치설치지원 이자 260 0 260

◎시골마을 행복택시 도입보조 이자 175 0 175

256,660원

71,790원

259,500원

174,830원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설교통본부 하천방재과

정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천

단위: 친수공간 확대와 깨끗한 하천 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

건설교통본부 하천방재과 23,673,722 21,588,602 2,085,120

국 5,499,000 4,348,000 1,151,000

지 5,668,000 5,668,000 0

도 1,888,600 1,931,600 △43,000

시 10,618,122 9,641,002 977,120

자연과 함께하는 안전한 생명하천 23,630,682 21,546,642 2,084,040

국 5,499,000 4,348,000 1,151,000

지 5,668,000 5,668,000 0

도 1,888,600 1,931,600 △43,000

시 10,575,082 9,599,042 976,040

친수공간 확대와 깨끗한 하천 유지관리 5,036,409 2,839,369 2,197,040

국 1,226,000 75,000 1,151,000

시 3,810,409 2,764,369 1,046,040

쾌적한 친수 하천관리 2,393,646 2,193,646 200,000

401 시설비및부대비 1,477,233 1,277,233 200,000

01 시설비 1,473,440 1,273,440 200,000

◎무심천 둔치 잔디광장 조성사업(A=7,000㎡)

200,000 0 200,000200,000,000원

무심천 하상도로 폐쇄구간 복원사업 833,040 28,000 805,040

401 시설비및부대비 833,040 28,000 805,040

01 시설비 828,000 28,000 800,000

◎무심천 하상도로 폐쇄구간 복원사업(L=1.4km)

800,000 0 800,000800,000,000원

03 시설부대비 5,040 0 5,040

◎무심천 하상도로 폐쇄구간 복원사업 시설부대

비 5,040 0 5,040800,000,000원 * 0.63%

국가하천 유지관리사업 1,195,240 44,240 1,151,000

국 1,151,000 0 1,151,000

시 44,240 44,240 0

201 일반운영비 75,200 42,200 33,000

국 33,000 0 33,000

시 42,200 42,200 0

02 공공운영비 75,200 42,200 33,000

◎하천내 시설장비 유지비 33,000 0 33,00033,000,000원

국 33,000 0 33,000

401 시설비및부대비 1,118,000 0 1,118,000

국 1,118,000 0 1,118,000

01 시설비 1,114,000 0 1,114,000

◎국가하천 유지관리사업 1,114,000 0 1,114,0001,114,000,000원

국 1,114,000 0 1,114,000

03 시설부대비 4,000 0 4,000

◎국가하천 유지관리사업 시설부대비

4,000 0 4,0004,000,000원

국 4,000 0 4,000



부서: 건설교통본부 하천방재과

정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천

단위: 친수공간 확대와 깨끗한 하천 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

댐주변 정비사업 500,587 459,587 41,000

401 시설비및부대비 215,327 174,327 41,000

01 시설비 215,327 174,327 41,000

◎댐주변지역 주민숙원사업(3개면)

215,327 174,327 41,000215,327,000원

재해로부터 안전한 하천정비 7,425,096 7,458,096 △33,000

국 500,000 500,000 0

지 2,868,000 2,868,000 0

도 294,000 337,000 △43,000

시 3,763,096 3,753,096 10,000

지방하천유지관리사업 144,000 187,000 △43,000

도 144,000 187,000 △43,000

401 시설비및부대비 144,000 187,000 △43,000

도 144,000 187,000 △43,000

01 시설비 144,000 187,000 △43,000

◎지방하천 유지관리사업 144,000 187,000 △43,000144,000,000원

도 144,000 187,000 △43,000

내덕지구 우수저류시설 정비 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

◎내덕지구 우수저류시설 출입구 정비공사 실시

설계용역 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

사람과 자연이 공존하는 생태하천 조성 11,169,177 11,249,177 △80,000

국 3,773,000 3,773,000 0

지 2,800,000 2,800,000 0

도 1,594,600 1,594,600 0

시 3,001,577 3,081,577 △80,000

석남가경천 생태하천 복원사업 2,800,000 2,800,000 0

지 1,400,000 1,400,000 0

도 420,000 420,000 0

시 980,000 980,000 0

401 시설비및부대비 1,800,000 2,800,000 △1,000,000

지 900,000 1,400,000 △500,000

도 270,000 420,000 △150,000

시 630,000 980,000 △350,000

01 시설비 1,790,000 2,790,000 △1,000,000

◎석남가경천 생태하천 복원사업(과목변경)

1,790,000 2,790,000 △1,000,0001,790,000,000원

지 895,000 1,395,000 △500,000

도 268,500 418,500 △150,000

시 626,500 976,500 △350,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

지 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

시 350,000 0 350,000



부서: 건설교통본부 하천방재과

정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천

단위: 사람과 자연이 공존하는 생태하천 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공기관등에대한자본적대행사업비 1,000,000 0 1,000,000

◎석남가경천 생태하천 복원사업(과목변경)

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

지 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

시 350,000 0 350,000

미호천 무심천 모니터링 사업 0 80,000 △80,000

307 민간이전 0 80,000 △80,000

02 민간경상사업보조 0 80,000 △80,000

◎미호천, 무심천 모니터링 사업 0 80,000 △80,0000원

행정운영경비(건설교통본부 하천방재과) 43,040 41,960 1,080

기본경비 43,040 41,960 1,080

기본경비 43,040 41,960 1,080

201 일반운영비 16,140 15,060 1,080

01 사무관리비 16,140 15,060 1,080

◎급량비(기준경비) 8,640 7,560 1,0808,640,000원




